2023年 10月 31日

各    位
 上場会社名 三菱化工機株式会社

 代表者 取締役社長 田中 利一

 （コード番号    6331 東証プライム）

 問合せ先責任者 経 理 部 長 根木 貴晴

 （ＴＥＬ     044-333-5354）

2024 年 3 月期第２四半期連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正

ならびに期末配当予想の修正に関するお知らせ

  2024 年 3 月期第 2 四半期連結累計期間の業績について、2023 年 5 月 15 日に公表いたしました業績予想数値と差異が

生じましたのでお知らせいたします。また、最近の業績の動向等を踏まえ、通期連結業績予想、期末配当予想を下記の通り

修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．2024年 3月期第 2 四半期（累計）連結業績予想数値と実績値との差異

（2023年 4月 1日～2023 年 9 月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

1株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 21,500 1,350 1,300 1,100 144.42

実績値（Ｂ） 22,145 2,177 2,396 1,602 210.39

増減額（Ｂ－Ａ） 645 827 1,096 502

増減率（％） 3.0 61.3 84.3 45.7

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（2023年 3月期第 2四半期）
21,200 1,902 2,163 1,536 201.74

２．2024年 3月期通期連結業績予想数値の修正

（2023年 4月 1日～2024 年 3 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 47,500 2,850 2,850 2,500 328.24

今回修正予想（Ｂ） 48,500 3,200 3,350 4,000 525.18

増減額（Ｂ－Ａ） 1,000 350 500 1,500

増減率（％） 2.1 12.3 17.5 60.0

（ご参考）前期実績

（2023年 3 月期）
44,590 2,521 2,859 3,043 399.66

３．差異及び修正の理由

当第２四半期連結累計期間の業績は、工事採算の改善、アフターサービス工事・部品売上の増加による売上原価率の改

善、売上高の増加による売上総利益の増加等により、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は当初

予想を上回りました。

今後の事業環境につきましては、経済社会活動の正常化が進み、雇用・所得環境が改善する中で、個人消費、民間設備投

資には持ち直しの動きが続きましたが、海外景気の下振れによる国内景気下押しリスク、資源価格や原材料価格の高止まり、

円安を背景とした物価上昇等に注意する必要がある状況となっております。

通期の業績予想につきましては、第２四半期連結累計期間の業績及び今後の経済動向の他、投資有価証券の売却等を特

別損益に織り込み、上記の通り業績予想を修正いたします。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要

因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

４．期末配当予想の修正について

５．修正の理由

当社は、株主各位に対する利益還元を最重要政策としており、そのため長期にわたる安定的な経営基盤と内部留保の充実

をはかりつつ、成果の配分を行うことを配当政策の基本としております。2024年３月期の配当につきましては、2項で開示した通

期の連結業績予想を勘案した結果、期末の配当予想を前回配当予想に対し20円増配し、１株当たり70円の配当といたしまし

た。

これにより、年間配当金は１株あたり100円となり、前回予想から上方修正いたします。

以 上

第2四半期末 期末 合計

前 回 予 想 円　銭 円　銭 円　銭

(2023年５月15日発表) 30.00 50.00 80.00

今 回 修 正 予 想 70.00 100.00

当 期 実 績 30.00

前 期 実 績

(2023年３月期)

１株当たり配当金（円）

80.0080.000.00